2018 年 12 月

医療関係者各位

製造販売：ＫＭバイオロジクス株式会社

熊本県熊本市北区大窪一丁目 6 番 1 号

乾燥はぶ抗毒素“化血研”の薬価基準経過措置期間延長について

謹 啓

平素より弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、「ＫＭバイオロジクス株式会社」（以下、ＫＭバイオロジクス）は、一般財団法人

化学及血清療法研究所（以下、化血研）の主要事業を承継し、 2018 年 7月 2 日より事業を

開始いたしました。それに伴い、これまで化血研が製造販売していた製品については、

薬価基準収載品目の承継手続きを行い、製造販売元法人名をＫＭバイオロジクスに変更

した製品の出荷を随時開始しております。

なお乾燥はぶ抗毒素につきましては、2019 年 3 月 31 日で旧販売名製品（製品名：乾燥は

ぶ抗毒素“化血研”）経過措置期間満了予定のご案内をしておりましたが、当該製品の有効

期間は検定合格日から 10 年と長い点を鑑み、旧販売名製品最終ロット有効期限(2024 年 9

月 15 日)を越える経過措置期間の延長（2024 年 9月 30 日）が承認されましたこと、ご報告

申し上げます。

旧販売名製品            ：乾燥はぶ抗毒素“化血研”

旧販売名製品最終ロット番号   ：37

旧販売名製品最終ロット有効期限 ：2024 年 9月 15日

延長された経過措置期間     ：2024 年 9月 30日

謹 白

＜本件に対するお問合わせ先＞

ＫＭバイオロジクス株式会社 くすり相談窓口

フリーダイヤル：0120-345-724

受付時間：月曜～金曜日 9:00～17:30（土日・祝日・会社休日を除く）